

平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年2月2日

会 社 名 理想科学工業株式会社
(URL <http://www.riso.co.jp/>)

(JASDAQ・コード番号: 6413)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 羽山 明
責任者役職・氏名 専務取締役 河合 伸雄

Tel : (03) 5441-6611

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容) 税金費用については、簡便法による税効果会計を適用しております。
最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容) 連結(除外) 2社

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売 上 高	営 業 利 益	経 常 利 益	四 半 期 (当 期) 純 利 益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
18年3月期第3四半期	61,890 (2.9)	2,669 (28.4)	2,719 (23.0)	1,370 (32.5)
17年3月期第3四半期	60,157 (0.0)	3,729 (23.1)	3,531 (0.7)	2,030 (37.8)
(参考)17年3月期	85,161	6,574	5,883	3,280

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	51 50	50 39
17年3月期第3四半期	149 77	143 18
(参考)17年3月期	238 58	226 12

(注) 1. 平成17年11月18日付で普通株式1株につき2株の割合を持って株式を分割いたしました。なお、平成18年3月期第3四半期の1株当たり四半期純利益は、当該株式分割が期首に行われたものとして算定しております。

2. 株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成17年3月期第3四半期及び平成17年3月期の1株当たり四半期(当期)純利益及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益は、以下のとおりです。

1株当たり四半期(当期)純利益	17年3月期第3四半期	74円88銭
	17年3月期	119円29銭
潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	17年3月期第3四半期	71円59銭
	17年3月期	113円06銭

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当社グループにおける第3四半期の売上高は、リソグラフの売上が国内・海外ともに前年実績を下回りましたが、ハイスピードカラープリンター『オルフィス』が販売を伸ばすことができたため、618億9千万円(前年同期比2.9%増)となりました。

利益面では、リソグラフの消耗品が伸び悩んだことや新製品投入にともなう先行投資費用の増加の影響で営業利益は26億6千9百万円(前年同期比28.4%減)、経常利益は27億1千9百万円(前年同期比23.0%減)、第3四半期純利益は、13億7千万円(前年同期比32.5%減)となりました。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総 資 産	株 主 資 本	株 主 資 本 比 率	1 株 当 たり 株 主 資 本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	117,033	67,685	57.8	2,547 89
17年3月期第3四半期	109,850	65,051	59.2	4,798 08
(参考)17年3月期	112,551	65,834	58.5	4,926 74

(注) 1. 株式分割が前期に行われたと仮定した場合の平成17年3月期第3四半期及び平成17年3月期の1株当たり株主資本は、以下のとおりです。

1株当たり株主資本	17年3月期第3四半期	2,399円04銭
	17年3月期	2,463円37銭

【連結キャッシュ・フローの状況】

(百万円未満切捨て)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	4,528	4,581	16	33,670
17年3月期第3四半期	4,938	734	1,085	35,020
(参考)17年3月期	6,282	3,267	1,431	33,526

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の財政状態は、前連結会計年度末に比べ以下のとおりとなりました。

総資産は44億8千2百万円、株主資本は18億5千1百万円それぞれ増加し、株主資本比率は57.8%となりました。

主な増減内容は、資産の部では、現金及び預金は13億3千8百万円、たな卸資産は39億1千3百万円、投資有価証券は35億9千3百万円それぞれ増加しました。一方、受取手形及び売掛金は31億6百万円、有価証券は11億9千2百万円それぞれ減少しました。また負債の部では、支払手形及び買掛金は26億5千5百万円、短期借入金は16億7千7百万円それぞれ増加しました。

(キャッシュ・フロー計算書)

当第3四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という。)は、前連結会計年度末と比べ1億4千4百万円増加し、336億7千万円となりました。

当第3四半期における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

営業活動の結果獲得した資金は45億2千8百万円(前年同期比8.3%減)となりました。これは主に税金等調整前第3四半期純利益27億1千9百万円、減価償却費24億3百万円、売上債権の減少額39億3千7百万円、法人税等の支払による20億1百万円によるものです。

投資活動の結果使用した資金は、45億8千1百万円(前年同期比524.0%増)となりました。これは主に有形固定資産の取得による支出19億4千3百万円、投資有価証券の取得による支出30億9千9百万円によるものです。

財務活動の結果使用した資金は、1千6百万円(前年同期比98.5%減)となりました。これは主に短期借入金の純増加額11億4千5百万円、自己株式の取得による支出3億2百万円、配当金の支払額8億1百万円によるものです。

3. 平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日～平成18年3月31日)

	予 想 売 上 高	予 想 経 常 利 益	予 想 当 期 純 利 益
	百万円	百万円	百万円
通 期	89,700	5,800	3,300

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 124円22銭

(注) 1株当たり予想当期純利益(通期)は、当第3四半期末の発行済株式によっております。

[業績予想に関する定性的情報等]

平成18年3月期の業績予想(平成17年11月8日発表)に変更はありません。

上記の予想は現時点で入手可能な情報に基づき判断したものであり、既知・未知のリスクや不確定な要素などの要因により、実際の業績は記載の見通しとは異なる可能性があります。

○添付資料

・(要約)四半期連結貸借対照表、(要約)四半期連結損益計算書、四半期連結剰余金計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書、セグメント情報

以 上

1. 四半期連結財務諸表等

(要約) 四半期連結貸借対照表

	当第3四半期末 (平成17年12月31日)	前第3四半期末 (平成16年12月31日)	増減		(参考) 前連結会計年度末 (平成17年3月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	33,010	33,357	347	1.0	31,671
受取手形及び売掛金	15,190	15,131	59	0.4	18,297
有価証券	1,007	2,007	999	49.8	2,200
たな卸資産	16,578	12,849	3,729	29.0	12,664
繰延税金資産	2,468	2,538	70	2.8	2,457
その他	1,816	1,368	448	32.8	1,499
貸倒引当金	1,293	1,025	267	26.1	1,190
流動資産合計	68,779	66,227	2,551	3.9	67,601
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	8,422	8,618	196	2.3	8,595
機械装置及び運搬具	1,936	2,060	123	6.0	2,021
工具器具備品	2,506	2,485	21	0.9	2,376
土地	14,899	14,899	-	-	14,899
建設仮勘定	61	60	1	2.4	62
その他	4,772	4,448	323	7.3	4,514
有形固定資産合計	32,597	32,572	25	0.1	32,469
無形固定資産					
営業権	373	352	21	6.1	362
ソフトウェア	1,318	1,223	94	7.7	1,134
連結調整勘定	10	47	36	77.2	42
その他	521	338	182	53.8	513
無形固定資産合計	2,224	1,962	262	13.4	2,052
投資その他の資産					
投資有価証券	7,877	3,543	4,334	122.3	4,283
長期貸付金	283	281	2	0.8	290
繰延税金資産	885	1,503	617	41.1	1,424
その他	4,458	4,059	398	9.8	4,724
貸倒引当金	72	298	225	75.7	296
投資その他の資産合計	13,432	9,088	4,343	47.8	10,427
固定資産合計	48,254	43,622	4,631	10.6	44,950
資産合計	117,033	109,850	7,183	6.5	112,551

	当第3四半期末 (平成17年12月31日)	前第3四半期末 (平成16年12月31日)	増減		(参考) 前連結会計年度末 (平成17年3月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	14,012	11,498	2,514	21.9	11,357
短期借入金	6,970	4,674	2,296	49.1	5,292
1年内返済予定の 長期借入金	67	67	0	0.7	69
未払法人税等	651	313	338	107.9	1,292
賞与引当金	890	911	20	2.3	1,632
製品保証引当金	73	44	28	63.5	44
その他	5,458	6,375	916	14.4	5,995
流動負債合計	28,124	23,885	4,239	17.8	25,685
固定負債					
転換社債	16,915	16,915	-	-	16,915
長期借入金	115	193	77	40.2	169
退職給付引当金	3,046	2,960	85	2.9	2,970
役員退職慰労引当金	235	269	34	12.6	279
持分法適用に伴う負債	464	153	311	203.1	263
その他	298	284	13	4.9	287
固定負債合計	21,075	20,776	299	1.4	20,885
負債合計	49,200	44,661	4,538	10.2	46,570
(少数株主持分)					
少数株主持分	147	137	9	7.0	146
(資本の部)					
資本金	14,114	14,114	-	-	14,114
資本剰余金	14,779	14,779	0	0.0	14,779
利益剰余金	39,600	37,828	1,771	4.7	39,078
その他有価証券評価差額金	1,810	715	1,095	153.1	976
為替換算調整勘定	3	983	979	99.6	802
自己株式	2,614	1,403	1,211	86.3	2,311
資本合計	67,685	65,051	2,634	4.0	65,834
負債、少数株主持分 及び資本合計	117,033	109,850	7,183	6.5	112,551

(要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第3四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前第3四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	増減		(参考) 前連結会計年度 (平成17年3月期)
	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)	増減率(%)	金額(百万円)
売上高	61,890	60,157	1,733	2.9	85,161
売上原価	29,242	27,611	1,631	5.9	39,859
売上総利益	32,647	32,546	101	0.3	45,302
販売費及び一般管理費	29,978	28,816	1,162	4.0	38,727
営業利益	2,669	3,729	1,060	28.4	6,574
営業外収益	700	402	298	74.2	530
受取利息	71	65	6	9.2	89
受取配当金	70	62	8	12.9	62
投資有価証券売却益	82	-	82	-	-
持分法による投資利益	-	20	20	-	-
為替差益	162	-	162	-	-
その他	313	253	59	23.5	378
営業外費用	650	600	50	8.3	1,221
支払利息	435	343	91	26.6	468
持分法による投資損失	69	-	69	-	243
為替差損	-	46	46	-	110
固定資産除却損	62	-	62	-	213
その他	84	210	126	59.9	186
経常利益	2,719	3,531	811	23.0	5,883
税金等調整前第3四半期 (当期)純利益	2,719	3,531	811	23.0	5,883
法人税等	1,342	1,488	145	9.8	2,587
少数株主利益	6	12	5	46.3	15
第3四半期(当期)純利益	1,370	2,030	660	32.5	3,280

四半期連結剰余金計算書

区分	当第3四半期 (平成18年3月期第3四半期)		前第3四半期 (平成17年3月期第3四半期)		(参考) 前連結会計年度 (平成17年3月期)	
	金額(百万円)		金額(百万円)		金額(百万円)	
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		14,779		14,779		14,779
資本剰余金増加高						
自己株式処分差益	0	0	0	0	0	0
資本剰余金第3四半期末 (期末)残高		14,779		14,779		14,779
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		39,078		36,673		36,673
利益剰余金増加高						
第3四半期(当期)純利益	1,370	1,370	2,030	2,030	3,280	3,280
利益剰余金減少高						
配当金	801		813		813	
役員賞与	48	849	62	875	62	875
利益剰余金第3四半期末 (期末)残高		39,600		37,828		39,078

四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期 (平成18年3月期 第3四半期)	前第3四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	(参考) 前連結会計年度 (平成17年3月期)
区分	金額(百万円)	金額(百万円)	金額(百万円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	2,719	3,531	5,883
減価償却費	2,403	2,112	2,948
連結調整勘定償却額	15	13	17
持分法による投資損失(投資利益:)	69	20	243
退職給付引当金の増加額(減少額:)	76	236	245
役員退職慰労引当金の増加額(減少額:)	43	38	28
貸倒引当金の増加額(減少額:)	206	178	337
賞与引当金の増加額(減少額:)	752	737	-
受取利息及び受取配当金	141	127	151
支払利息	435	343	468
為替差損(差益:)	305	85	109
投資有価証券売却損(売却益:)	82	1	0
売上債権の減少額(増加額:)	3,937	1,337	1,767
たな卸資産の減少額(増加額:)	3,095	1,395	1,048
仕入債務の増加額(減少額:)	2,174	971	700
未払金の増加額(減少額:)	805	390	750
役員賞与の支払額	48	62	62
その他	150	801	557
小計	6,809	7,622	9,204
利息及び配当金の受取額	141	127	151
利息の支払額	421	339	471
法人税等の支払額	2,001	2,472	2,602
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,528	4,938	6,282
投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	2	307	716
定期預金の払出による収入	0	6	9
有価証券の取得による支出	-	-	300
有価証券の売却による収入	-	999	1,299
有形固定資産の取得による支出	1,943	1,042	2,253
無形固定資産の取得による支出	632	338	679
投資有価証券の取得による支出	3,099	300	603
投資有価証券の売却による収入	994	105	101
貸付金の貸付けによる支出	39	16	42
貸付金の回収による収入	54	110	128
その他	85	49	209
投資活動によるキャッシュ・フロー	4,581	734	3,267
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れの純増加額(純減少額:)	1,145	206	377
長期借入れによる収入	11	-	4
長期借入金の返済による支出	69	63	90
自己株式の取得による支出	302	1	909
配当金の支払額	801	813	813
その他	0	0	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	16	1,085	1,431
現金及び現金同等物に係る換算差額	213	68	109
現金及び現金同等物の増加額(減少額:)	144	3,187	1,693
現金及び現金同等物の期首残高	33,526	31,832	31,832
現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	33,670	35,020	33,526

2. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

当第3四半期（平成18年3月期第3四半期）

	印刷機器関連事業 （百万円）	不動産その他事業 （百万円）	計 （百万円）	消去 （百万円）	連結 （百万円）
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	61,059	831	61,890	-	61,890
(2)セグメント間の内部売上高	-	55	55	(55)	-
計	61,059	886	61,946	(55)	61,890
営業費用	59,037	238	59,276	(55)	59,221
営業利益	2,021	647	2,669	-	2,669

前第3四半期（平成17年3月期第3四半期）

	印刷機器関連事業 （百万円）	不動産その他事業 （百万円）	計 （百万円）	消去 （百万円）	連結 （百万円）
売上高					
(1)外部顧客に対する売上高	59,295	861	60,157	-	60,157
(2)セグメント間の内部売上高	-	53	53	(53)	-
計	59,295	915	60,211	(53)	60,157
営業費用	56,126	355	56,481	(53)	56,427
営業利益	3,169	560	3,729	-	3,729

所在地別セグメント情報

当第3四半期（平成18年3月期第3四半期）

	日本 （百万円）	米州 （百万円）	欧州 （百万円）	アジア （百万円）	計 （百万円）	消去 （百万円）	連結 （百万円）
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	34,095	9,296	12,542	5,956	61,890	-	61,890
(2)セグメント間の内部売上高	16,432	1	349	7,023	23,807	(23,807)	-
計	50,527	9,298	12,892	12,979	85,698	(23,807)	61,890
営業費用	47,354	10,151	12,568	12,531	82,605	(23,384)	59,221
営業利益（又は営業損失）	3,173	853	323	448	3,092	(423)	2,669

前第3四半期（平成17年3月期第3四半期）

	日本 （百万円）	米州 （百万円）	欧州 （百万円）	アジア （百万円）	計 （百万円）	消去 （百万円）	連結 （百万円）
売上高							
(1)外部顧客に対する売上高	33,377	9,163	11,832	5,783	60,157	-	60,157
(2)セグメント間の内部売上高	15,217	0	334	5,783	21,336	(21,336)	-
計	48,595	9,163	12,167	11,566	81,493	(21,336)	60,157
営業費用	45,182	9,544	11,805	11,302	77,835	(21,407)	56,427
営業利益（又は営業損失）	3,412	380	361	264	3,658	71	3,729

海外売上高

当第3四半期（平成18年3月期第3四半期）

	米州	欧州	アジア	合計
海外売上高（百万円）	9,296	12,640	7,590	29,527
連結売上高（百万円）	-	-	-	61,890
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	15.0	20.4	12.3	47.7

前第3四半期（平成17年3月期第3四半期）

	米州	欧州	アジア	合計
海外売上高（百万円）	9,163	12,006	7,455	28,626
連結売上高（百万円）	-	-	-	60,157
連結売上高に占める海外売上高の割合（％）	15.2	20.0	12.4	47.6